Altro è meditazione, altro è istruzione. Questa mira alla mente; quella alla volontà e si serve della stessa ragione per fortificare la convinzione in ordine alle opere. La meditazione si divide in tre punti, secondo che viene proposta nei vari metodi i quali tutti convengono in uno, cioè mirano ad illuminare la mente, fortificare la volontà, eccitare il cuore a buoni propositi.

Qualche autore dice che nella meditazione intervengono: la memoria, l'intelligenza e la volontà, qualche altro: nella meditazione intervengono: l'intelligenza, la volontà e il cuore. Questo non dipende che dal diverso modo con cui si considera la cosa.

## II. – *Necessità della meditazione.*

La meditazione delle verità eterne è comandata. Per i sacerdoti e per i religiosi è stabilito nel Codice di Diritto Canonico: «*Curent locorum Ordinarii:... 1) Ut iidem quotidie orationi mentali per aliquot tempus incumbant*» (1). «*Curent Superiores ut omnes religiosi... 2) Legitime non impediti quotidie... orationi mentali vacent*» (2).

La meditazione è utile. Lo conosciamo dalla S. Scrittura. Gesù Cristo diceva agli Ebrei: «*Scrutamini Scripturas... illae sunt quae testimonium perhibent de me*» (3); confrontate, consultate, leggete bene le Scritture, troverete che vi parlano di me.

Quando Gesù apparve ai discepoli di Emmaus, non venne subito riconosciuto. Credettero essi di accompagnarsi con un viandante comune, e rispondevano quasi distratti alle sue domande. Ma Gesù li rimproverò: «*O stulti et tardi corde ad credendum in sermonibus quae locuti sunt prophetae! Nonne haec oportuit pati Christum, et ita intrare in*

(1) C. J. C., Can. 125, 2.

(2) C. J. C., Can. 595, 2.

(3) Jo. V, 39.

*gloriam suam?»* (4). Aggiunge l'Evangelista: «*Et incipiens a Moyse, et omnibus prophetis, interpretabatur illis in omnibus Scripturis, quae de ipso erant*» (5). Gesù li illuminò, ricordando i profeti, ripetendo i loro detti, che si riferivano al Messia. Mostrò loro che tutto quello che del Messia era stato scritto, si poteva applicare a quel Gesù di cui conoscevano la passione e la morte.

Intanto, arrivati ad Emmaus, Gesù finse di voler continuare la sua strada. Ma essi, sentendosi così bene in compagnia di quel pellegrino, lo sforzarono a fermarsi e pernottare nel loro castello. Che avvenne? «*Et factum est, dum recumberet cum eis, accepit panem, et benedixit, ac fregit, et porrigebat illis*» (6); come aveva fatto nell'ultima cena e poi disparve. «*Et aperti sunt oculi eorum, et cognoverunt eum*» (7). Poiché rimasero soli, andavano esclamando e dicendosi a vicenda: «*Nonne cor nostrum ardens erat in nobis dum loqueretur in via, et aperiret nobis Scripturas?»* (8).